<sup>56</sup> Textum eius ex *Matriculis R. P.*, XI, 187-8 (WIERZBOWSKI, N. 493), editum PROCHASKA, N. VII, 70 et WELYKYJ, N. 89, 153-4. PIERLING, 88, videtur confundere hoc breve cum illo 3.IX: « Gratiae divinae » de promotione Gregorii Bulgari ad Kioviensem metropolim.

Casimiro consecratione novelli antistitis Kioviensis, molestiam animi sui patefecit, « quod pseudopatriarcha C-politanus, a tiranno Turcorum constitutus, Ecclesiae (Kioviensi), ipso vivente et canonice ordinato illius pastore, alium proponere et praeficere pro dolor in nostrum et Sedis Apostolicae detrimentum et obprobrium intendit »<sup>66</sup>. Quamquam haec notitia nullum fundamentum in documentis hujus temporis habet<sup>67</sup>, revera potuit cor Pii II gravi afficere moerore, nam ille jam a primordio sui pontificatus ostenditur in summo gradu sollicitus de fatis christianis orbis terrarum ob ingravescens in dies periculum turicum in vicina Servia et in Aegeo<sup>68</sup>.

Sed jam die 20.XII. ipse metr. Gregorius, ad iter in suam sedem Kioviensem omnino paratus<sup>69</sup>, regem certiorem facit, se per Papam, qui brevissime ad Casimirum legatos missurus est, esse praepeditum et de eius mandato cum illis prefecturum. Ita Pius II, qui totum se dedit expeditioni contra Turcas instituenda et jam ad congressum principum christianorum omnia paravit, minime desiit negotio metropoliae Kioviensis adjutorio esse per legationem ad Casimirum mittendam. Non dubitamus, quin Papa suum propositum cum Isidoro et patr. Gregorio comunicaverit, quia legatus ad regem Poloniae designatus est Nicolaus Zagupiti (alias Jacub), familiaris Cardinalis Rutheni<sup>70</sup>. Ex parte sua videtur Isidorus hoc plane tempore resignasse orientalem partem metropoliae Kioviensis, cuius titularis Gregorius Bulgarus nominatus est. Quod cum « in conspectu SS-mi et B-ssimi Summi Pontificis » a patriarcha Gregorio peractum sit, instrumentum quoddam pontificium de hoc actu supponitur, prout innuunt haec verba Isidori in eius epistola ad Casimironum: « Plenius fiet certior Vestra Serenitas per Breve et alias apostolicas bullas SS-mi et B-ssimi Domini nostri,... et praecipue a nobili viro D-no Nicolao Jacub,... quem SS-mus Dominus noster mittit oratorem ad V. Se-

<sup>66</sup> WELYKYJ, 155.

<sup>67</sup> HALECKI, 88.

<sup>68</sup> PASTOR, 15, ss.; HALECKI, *Rome, Kiew et Moscou après la prise de Constantinople par les Turcs*: Comptes-rendus de l'Ac. des Inscr. et B. Lettres 1956, avril-juin, 238 (Monographiam HOCKS E., *Pius II u. Halbmond*, Fr. i. Br. 1941 consulere non potui MW).